[image: image1.wmf]

	[image: image2.jpg]POS-GRADUACAO
Sriero senz e Eecu

SO
o oueieos
CEU R

(e
‘Nivel Mestrado/Doutorado

Programa de Pós-Graduação em Recursos Pesqueiros e Engenharia de Pesca - PREP

Rua da Faculdade, 645 – Bloco C - Jardim La Salle - CEP 85903-000 - Toledo - PR. Fone: (0**45) 3379-7077

Fax: (0**45) 3379-7002     E-mail: mestradoengpesca@hotmail.com          http://www.unioeste.br/pos

ANEXO I – EDITAL Nº 011/2023-PREP
CARTA DE INTENÇÕES

Toledo,__/__/____.
De: Prof(a). Dr(a). _____________________
Para: Prof. Dr. Altevir Signor – Coordenador do Programa de Pós-graduação em Recursos Pesqueiros e Engenharia de Pesca - PREP
Assunto: Solicitação de credenciamento como Docente do PREP e declaração de ciência.
 Venho por meio desta, colocar meu nome em apreciação aos membros do Colegiado, para considerarem minha inserção no Programa de Pós-graduação em Recursos Pesqueiros e Engenharia de Pesca na linha de pesquisa “____________________”, para a qual proponho a disciplina: ____________________, de acordo com o Plano de Ensino em anexo.
Declaro que estou ciente do Edital nº 011/2023 sobre o Processo Seletivo e das Normas de Credenciamento deste Programa.
Declaro também que estou ciente de que como docente externo, minha participação junto ao Programa não configurará em nenhuma hipótese e em nenhum tempo, vínculo empregatício junto à UNIOSTE, sendo voluntária minha participação.
Atenciosamente,
_______________________________

Nome e Assinatura do Docente

ANEXO II – EDITAL Nº 011/2023-PREP
REQUERIMENTO DE INSCRIÇÃO

	IDENTIFICAÇÃO DO CANDIDATO

	Nome Completo:

	Sexo:

 (   ) F   (    )M
	Estado Civil:

	Data de Nascimento:

	CPF:

	Nº Identidade:

	Órgão Emissor:

	UF:

	Endereço Residencial:

	Cidade:
	UF:

	CEP:

	Pais:

	Fone:

 (    )
	E-mail:

	ATIVIDADE PROFISSIONAL ATUAL

	Possui vínculo empregatício? (   ) sim   (   ) não

	Instituição:

	Cargo:

	Área de atuação:

	Endereço:

	Cidade:

	UF:

	CEP:
	Telefone:

(   )
	E-mail:

	TITULAÇÃO

	Graduação:

	Instituição:

	Curso de Pós-Graduação – Mestrado:

	Instituição:

	Curso de Pós-Graduação – Doutorado:

	Instituição:
	Ano de Conclusão:

Toledo, ____/____/______

_______________________________

Nome e Assinatura do Docente
   OBSERVAÇÃO: Anexar a esta ficha a cópia do RG e CPF.

ANEXO III – EDITAL Nº 011/2023-PREP
ANEXO – Resolução nº 133/2003-CEPE
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO OESTE DO PARANÁ
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PLANO DE ENSINO - PERÍODO LETIVO/ANO: 20___ - 1º(   )  2º(   )  Semestre
Programa: Programa de Pós-Graduação em Recursos Pesqueiros e Engenharia de Pesca
Área de Concentração: Recursos Pesqueiros e Engenharia de Pesca
Mestrado (   )                    Doutorado (   )
Centro: Centro de Ciências Exatas - CECE
Campus: Toledo
	Código
	Nome da disciplina

	AT¹
	AP²
	Total

1Aula Teórica;   2Aula Prática
	Docente:

Ementa

Objetivos

Conteúdo Programático

Atividades Práticas

Metodologia

Avaliação

(critérios, mecanismos, instrumentos e periodicidade)

Bibliografia Básica

Docente

Data ____/____/______
___________________________________

Assinatura Docente Responsável

Colegiado do Programa (aprovação)

	Ata nº         , de          /          /             .

Coordenador:                                                                  _______________________
   assinatura

Conselho de Centro (homologação)

	Ata de nº          , de        /         /

Diretor de Centro:                                                           _______________________

    assinatura

Encaminhada cópia à Secretaria Acadêmica em:        /        /            .

__________________________

Nome/Assinatura

ANEXO IV – EDITAL Nº 011/2023-PREP
CARTA DE CIÊNCIA E CONCORDÂNCIA DA DIREÇÃO DE CENTRO

(Para docentes da UNIOESTE)
Toledo,__/__/____.
De: Prof(a). Dr(a). _____________________ - Diretor(a) do Centro _____
Para: Prof. Dr. Altevir Signor – Coordenador do Programa de Pós-graduação em Recursos Pesqueiros e Engenharia de Pesca
Assunto: Ciência e Concordância

Venho por meio desta, manifestar que a Direção do Centro __________________ está ciente que o(a) docente _________________________ está se apresentando para o Processo Seletivo Docente junto ao Programa de Pós-graduação em Recursos Pesqueiros e Engenharia de Pesca e está e de acordo com sua participação como docente no Programa, caso o mesmo seja selecionado neste Processo.
Atenciosamente,
_______________________________
Nome e Assinatura do Diretor(a)
ANEXO V – EDITAL Nº 011/2023-PREP
CARTA DE CIÊNCIA E CONCORDÂNCIA De DEPARTAMENTO/CENTRO

(Para docentes EXTERNOS à UNIOESTE)
Toledo,__/__/____.
De: Prof(a). Dr(a). _____________________ - Diretor(a) do Centro/Departamento _________________
Para: Prof. Dr. Altevir Signor – Coordenador do Programa de Pós-graduação em Recursos Pesqueiros e Engenharia de Pesca
Assunto: Ciência e Concordância

Venho por meio desta, manifestar que a Direção do Departamento/Centro _______ está ciente que o(a) docente ____________________ está se apresentando para o Processo Seletivo Docente junto ao Programa de Pós-graduação em Recursos Pesqueiros e Engenharia de Pesca da UNIOESTE de Toledo/PR e está e de acordo com sua participação como docente no Programa, caso o mesmo seja selecionado neste Processo.
Atenciosamente,
_______________________________

Nome e Assinatura do Diretor(a)
ANEXO VI – EDITAL Nº 011/2023-PREP
Termo de compromisso

Eu, Prof(ª) ___________________________, portador(a) do RG n.º ______________, CPF n° _________________, docente do Centro de __________________________ da Universidade/__________________________ Campus de ______________________________, através do presente me comprometo a prestar informações para o preenchimento do relatório anual do Coleta de dados – Sucupira/CAPES.

Toledo, ___ de ___________ de 20___.

_______________________________

Nome e Assinatura do Docente
ANEXO VII – EDITAL Nº 011/2023-PREP
Termo de responsabilidade de que ministrará as disciplinas sem custos ao Programa

Eu, Prof(ª) ___________________________, portador(a) do RG n.º ______________, CPF n° _________________, docente do Centro de __________________________ da Universidade/__________________________ Campus de ______________________________, através do presente me responsabilizo a ministrar disciplinas no Programa de Pós-Graduação em Recursos Pesqueiros e Engenharia de Pesca - PREP, Unioeste/Campus de Toledo, em local previamente definido pelo PREP, a qual não resultara em custos ao referido Programa.

Toledo, ___ de ___________ de 20___.

_______________________________

Nome e Assinatura do Docente

ANEXO VIII – EDITAL Nº 011/2023-PREP
PLANILHA DE AVALIAÇÃO DO CURRÍCULO SOBRE O ÚLTIMO QUADRIÊNIO

Candidato (a): __________________________________________________________

	1 – Publicações
	Peso
	Quantidade
	Pontuação

	Artigo em Revista Qualis A1 e A2
	20

	Artigo em Revista Qualis A3 e A4
	18

	Artigo em Revista Qualis B1 a B2
	10

	Artigo em Revista Qualis B3 a B4
	1

	Artigo em Revista sem Qualis
	0

	Artigos Completos Anais Internacional/Nacional
	2

	Artigos Completos Anais Regional
	1

	Artigos Completos Anais Local
	0,5

	Resumo Evento Internacional/Nacional
	0

	Resumo Evento Regional
	0

	Resumo Evento Local
	0

	Livro ISPN
	10

	Capítulo de Livro com ISPN
	3

	Organizador de Livro
	1

	Artigo Jornal
	0,5

	2 - Comunicações em Eventos (Palestra, Mesa, Curso)
	Peso
	Quantidade
	Pontuação

	Nacional/Internacional
	0,5

	Regional
	0,5

	Local
	0,5

	3 - Participações em Eventos Científicos (Seminário, Encontro, Curso, Palestra, Semana Acadêmica)
	Peso
	Quantidade
	Pontuação

	Nacional/Internacional
	0,5

	Regional
	0,4

	Local
	0,3

	4 - Participações em Projetos, Grupos de Pesquisa, Comissões
	Peso
	Quantidade
	Pontuação

	Coordenação de Projeto Pesquisa (anual)
	20

	Membro de Projeto Pesquisa (anual)
	1

	Coordenação de Projeto Extensão (anual)
	2

	Membro de Projeto Extensão (anual)
	1

	Grupo Pesquisa (cadastrado CNPQ)
	1

	Comissão Científica Eventos
	0,5

	Comissão Científica de Revistas
	1

	Comissão Organizadora (eventos científicos)
	0,5

	Comissão Julgadora (banca e orientação)
	0,5

	5 - Membro de Organizações Profissionais, Científica, Comitês e outros
	Peso
	Quantidade
	Pontuação

	Nacional/Regional/Local
	0,5

	6 - Orientações
	Peso
	Quantidade

	Trabalho de Conclusão de Curso na Graduação
	1

	Iniciação Científica
	2

	Total

	Pontuação

Parecer:

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Toledo, ____ de __________ de 20___.
_______________________________

Nome e Assinatura do Docente
[image: image1.wmf][image: image2.jpg]_1384256495.doc
[image: image1.png]unioeste

Universidade Estadual do Oeste do Parana